tollendum dubium iterum et de novo primitivam donationem et pri

vilegium eiusdem feudi Marineo, iuxta ipsius privilegii formam , con

tinenciam et tenorem , confirmarunt; quemadmodum in ipsorum Rc

gum alijs privilegijs datis Calatagironi XVII ° Decembris Ile Inditionis

1393, que duo privilegia in Regie Cancellarie libro anni 1394 in

cartis 64, 65 registrata sunt, seriosius continetur.

In registro autem Regie Cancellarie anni 1396 in cartis 30

quoddam aliud apparet ab eisdem Regibus Martino et Maria ema

nasse privilegium , per quod cidem lacobo Campulo prelibatum Ma

rinei feudum , una cum prenominatis alijs tribus, puta Lalie , Passaneti

et Belmontis feudis, de quibus inferius loquar, Reges ipsi etiam

confirmasse videntur.

Visis tamen per me et diligenter recognitis Regie Cancellarie

codicibus ab anno 1396 antedicto usque ad presens, apno 1512 decur .

rente , de ipso Marinei feudo nullum aliud repperi privilegium . Ve

rum in libro anni 1506 , in cartis 482 , quedam invenitur de ipso

feudo investiture nota per quondam don Ugonem de Sancta Pace

>
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tunc Lichodie, Butere , Luchula etc. baronem , in illis , ob mortem quon

dam don Poncij de Sancta Pace eius nepotis succedentem , capta, in

qua nulla fit mentio , quo iure feudum ipsum penes istos de Sancta

Pace pervenerit , minusque apparet quomodo a dicti Iacobi Campulo

sive suorum heredum manibus et posse defecerit. Et ideo viden

dum est an in territorio terre Minei existat , que terra per diutur

num temporis intervallum penes Reginalem Cameram permansit.

Nam evenire potuisset quod ipsius feudi Marinei possessores in dicta

Reginali Cammera de illo se investissent, ibique censum seu an

nuum serviciurn chirothecarum persolvissent , cum feudum ipsum

Marinei tam in rollo feudorum Regij Demanii quam eiusdem Regi

nalis Camere non inveniatur. Sed si feudum ipsum in territorio

terre Calatagironi, que demanialis est, extaret, prout privilegium dicto

rum Regum Martini et Marie dictat , Regium demanium super eodem

feudo superioritatem et dominium ammisisset et deperderet. Et ideo

videndum est, si ipsius feudi Marinei possessores legitime in illo

successerunt, ac si in dicta Reginali Camera vel terris demanialibus

dictum ius annualis census vel servicii persolverunt.

Lalia Feudum.

Feudum autem Lalie , eadem in valle Nothi et iuxta territorium

terre Bizini existens , per quondam Luccam de la Rocca mulierem de

Siracusis antiquitus possidebatur ; quo tamen iure non invenitur.

Sed Lucca ipsa eodem in Lalie feudo prenominatum lacobum Cam

pulum eiusque filios instituit heredes . Quam quidem feudi insti

tucionem Reges ipsi Martinus et Maria eisdem Iacobo suisque here

dibus, eorum cum Regio privilegio , dato Siracusis XI° Novembris Ve

Inditionis 1396 et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 30

notato, acceptarunt et confirmarunt. Sed perquisitis dicte Regie Can

cellarie registris a dicto anno 1336 usque ad presens , anno 1512

currente, nullum de eodem Lalie feudo privilegium seu investituram

inveni , minusque repperi quo iure feudum ipsum ab ipso lacobo .

Campulo sive suis heredibus defecerit. Verum in anno 1506 quedam

emanavit investiture nota, in Regie Cancellarie dicti anni libro

in cartis 482 notata , per quondam don Ugonem de Sancta Pace
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tunc Lichodie, Butere, Luchula etc. baronem de ipso feudo Lalie, una

cum alijs tamquam in illis , ob mortem quondam don Poncij de Sancta

Pace eius nepotem succedentem , capta , in qua etiam nulla fit mentio

quo iure feudum ipsum Lalie ad manus istorum de Sancta Pace

devenerit .

Passanetum Feudum.

Feudum namque seu casale Passanetum , ipsa in valle Nothi ac

iuxta territorium Francifontis, Militelli etc. consitum , per quondam

Coinitem Rogerium de Passaneto iuniorem , de quo nullus apparet

in Cancellaria titulus, antiquitus possidebatur. Sed cum Comes ipse

Rogerius contra Serenissimos Reges Martinum et Mariam rebellio

nem patrasset et sententialiter rebellis declaratus extitisset , feudum

predictum seu casale Passanetum tamquam Regie Curie apertum et

devolutum per eosdem Reges Berengario de Cruilles suisque imper

petuum heredibus et successoribus ac quibus voluisset, sub recogni

tione unius paris chirotecarum de coreo sive camusio, concessum

extitit ; sicuti in ipsorum Regio privilegio, dato Leontini XXVIII°

Septembris prime Inditionis 1392 et in Regie Cancellarie libro an

norum 1380 et 1392 in cartis 130 notato , late patet.

Postmodum autem Berengarius de Cruilles antedictus dictum

Passanetum casale sive feudum eo modo et forma, quibus sibi con

cessum fuerat ac sub eodem servicio paris unius chirothecarum

Regie Curie annis singulis in festo Dominice Nativitatis persolvendo,

quondam Iacobo Campulo eiusque heredibus imperpetuum et successori

bus ac quibus voluisset pro florenis auri Florencie 1125 , vendidit , prout

in ipsius venditionis contractu acto Cathanie XIII Decembris prime

Inditionis 1392 continetur. Quem vendicionis contractum Serenis

simi Reges Martinus et Maria cidem Iacobo Campulo suisque here

dibus ct successoribus corum , mediante Regio privilegio dato Ca

thanie XIIIIº Decembris prime Inditionis 1392, et in Regie Cancel

larie dicti anni libro in cartis 18 notato , cum clausula vendendi et

alienandi dictum feudum , iuribus Curie et alterius semper salvis,

non obstante quod dictum feudum sive casale consueverit alias in

baroniam dari , ac cum nonnullis alijs clausulis et condicionibus

PASSANETUM FEUDUM 293

acceptarunt et confirmarunt. Inde vero ad tempora Iacobus Cam

polus predictus de ipso Passaneto feudo, una cum alijs feudis ab

ipsis Regibus, cum clausula non obstante quacumque alia donacione,

eorum cum Regio privilegio dato Siracusis XI° Novembris Ve Indi

tionis 1396 et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 30 no

tato confirmacionem assecutus fuit.

A dicto tamen anno 1396 usque ad hodiernum , anno 1512 cur

rente , nullum privilegium nullamque de ipso Passaneto feudo scrip

turam successoribus dicti Iacobi Campulo concessam in Regia Can

cellaria inveni. Verum in anno 1453 Ile Inditionis quedam de ipso

Passaneti feudo emanavit. investiture nota, in Regie Cancellarie dicti

anni libro in cartis 466 registrata et per quondam Catherinam de

Vigintimilic, tunc uxorem quondam Gasparis de Vigintimilio baro

nis Buxeme, ac per quondam Andream de Castellis, ipsius Catherine

avum maternum , a quondam Simone Archiepiscopo Panhormitano ,

tunc Regni Preside, pro se suisque heredibus eius de corpore legi

time descendentibus, iure Francorum , sub consueto militari servicio,

obtencta; eo quod per eorum procuratorem in manibus dicti Pre

sidentis iurarunt nullum ad eos de ipso feudo devenisse privile

gium . Sed constito tamen de possessione illius , vigore Capituli Re

gni per Serenissimum Regem Alfonsum indulti , investituram ip

sam reportavit , sicuti in illa exponitur,

Est nihilominus mirandum , quare dictus Andreas de Castellis et

Catherina de Vigintimilio avus et neptis iuraverint nullum de ipso

feudo tenuisse privilegium ; apparente vero et antiquo titulo dicti

quondam Ioannis de Cruylles venditoris dicti feudi in personam la

cobi Campuli emptoris, qui Ioannes in illo, ob rebellionem Comitis

Rogerii de Passanelo iunioris tinc possessoris dicti feudi, de quo ti

tulus non apparet , ut predicitur, successit . Et ideo possessor feudi

ipsius ad edendum quo iure sibi pervenerit dictum feudum, ut ve

ritas prodeat , pro Curie cautele compellendus esset .

Regnante deinde Serenissimo Rege loanne Vestri Regii Cul

minis genitore, quamdam apparet emanasse provisionem a don Lupo

Ximenen Durrea tunc Regni Prorege, datam Panhormi Xº Maij IIIIe

Inditionis 1471 , et in Regie Cancellaric libro anni 1470 in cartis 53

registratam et per dictum quondam Gasparem de Vigintimilio baro

nem Buxeme prenominate Catherine maritum obtenctam ; in qua

exponitur quod vendito per dictum lacobum Campulum quondam

Henrico Statella feudo Passaneti prelibato pro uncijs 286, puplico me

diante contractu manu notarij Petri de Aquila in anno 1395 cele

brato , cum pacto tamen et facultate quod quandocumque posset la
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cobus ipse sive sui successores feudum ipsum pro eodem precio ree

mere; quo quidem in contractu inter cetera huiusmodi leguntur verba,

scilicet : Ac proinde deficiente in fide Regia dominij recordij domini

Regis Martini dicto Iacobo, omnibus honis suis Regie Curie apertis et

publicatis , hoc ius reemendi dictum feudum videbatur Regie Curie

devolutum et apertum ; et sic lite sopita diu ac dormiente fere annos

XV etc. et per Fiscum Regium super eiusdem feudi confiscatione mota

lite , et ex adverso per prenominatum Andream Navarrum , tamquam a

Serenissimo Rege Alfonso nonnullarum Regiarum excandenciarum sibi

concessarum privilegium tenentem , pelito huiusmodi ius reemendi di

ctum Passaneti feudum tamquam de dictis Regijs excadencijs sibi omnino

vendi et concedi debere : viso quod feudum ipsum in posse dicte

Catherine uxoris eiusdem Gasparis de Vigintimilio et filie prefati

Riccardi Statella successoris prenominati Henrici emptoris reperie

batur, in vim precalendate investiture per quondam Simonem Ar

chiepiscopum Panhormitanum , tunc Regni Presidem , eisdem Gaspari

de Vigintimilio et Catherine iugalibus, iure Francorum , sub consueto

militari servicio, in anno 1453 , ut predicitur , concesse , quando iura

runt nullum habuisse de ipso feudo privilegium , quodque dictum ius

luendi de Regijs excadencijs non erat , quodque quando de ipsis

excadencijs fuisset , iugales ipsi , possessores tunc dicti feudi, in illo

preferri debebant, prout iugales ipsi predicta et alia allegabant, Prorex

ipse eadem cum Viceregia provisione eisdem Gaspari de Vigintimilio

et Catherine iugalibus , ac filijs ex dicto eorum conjugio natis et na

scituris legitime descendentibus, prelibatum ius luendi concessit. Ita

quod feudum ipsum penes eos et dictos eorum heredes remaneret ,

sine facultate reemendi tam per dictum Andream Navarrum , nomine

sibi cesso et translato , vigore dicti contractus , quam alias per Regiam

Curiam iuxta formam eisdem iugalibus concessam per dictum Si

monem Archiepiscopum et Presidentem in dicto anno 1453 quem

admodum in ipsa Viceregia provisione dicti don Lupi Viceregis

data, ut supra, in dicto anno 1471 hec et alia late patent. Nihilo

minus non desistam quin dicam dictum don Lupum Proregem iura

Regie Curie , iusticia mediante , aliquando annihilare non potuisse,

in concedendo dictum ius luendi pro Regia Curia , sub illis verbis

in sua Viceregia provisione antedicta contentis , scilicet. Ita quod feu

dum prefatum Passaniti apud vos et prefatos liberos vestros rema

neat sine facultate reemendi , tam predictum Andream , nomine sibi

concesso et translato per eumdem contractum , quam alias pro Regia

Curia ipsum feudum apud vos remaneat, iuxta formam vobis con

cessam per prenominatum Presidentem in privilegio supra exposito

>
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et mencionato , sub servicio militari et sub lege feudi in dicto pri

vilegio vobis dato, addita forma superius enarrata etc. Nam tam vir

tute Pragmatice Post BellA vocate , quam in vim aliarum Constitucio

num , Legum et Capitulorum Regni Regia Curia pro eodem precio feu

dum ipsum reddimere potest .

Inde vero ad multa tempora et annos Catherina antedicta don

Sigismundo de Vigintimilio eius nepoti seu Ioannello de Viginti

milio, ipsius Sigismundi filio , de feudo eodem Passaneti , contractu

puplico manu notarji Nicolai la Licata XXIIII° Maij IllIº Inditio

nis 1501 celebrato mediante, donacionem fecit; de quo feudo Sigi

smundus ipse , tamquam pater et legitimus administrator prelibati

Ioannelli eius filii , pro se suisque imperpetuum heredibus a don

Ioanne de Lanuca tunc Regni Prorege XXIII° Ianuarii VIII Indi

tionis 1506 investituram in Regie Cancellarie libro anni 1505 in

cartis 293 notatam obtinuit.

Qua quidem in investitura de stricta forma, iure Francorum , nulla

exprimitur mentio . Et ideo contra formam novissimorum dicti feudi

privilegiorum hoc tendere videtur, ob quod miror quomodo huius

modi investitura per Regios officiales et signanter per Regii Fisci Pa

tronum ita expedita fuerit. Nihilominus , quicquid sit , Vestra C. Ma

iestas in vim sepedicte Pragmatice Post BELLA vocate pro eodem pre

cio dictum Passaneti feudum sibi capere potest.

Mortuo demum prelibato Ioannello de Vigintimilio, prelibati Si

gismundi de Vigintimilio filio, sibi in dicto Passaneti feudo successit

Petrus de Vigintimilio , predicti Ioannelli frater et ipsius Sigismundi

filius; pro quo Petro idem Sigismundus , paterno et administratorio

nomine eiusdem Petri filij sui , a don Ugone de Montecatheno mo

derno Regni Prorege XXVI° Februarii XVe Inditionis 1512 de ipso

Passaneti feudo investituram in Regie Cancellarie libro anni 1511

in cartis 370 notatam reportavit.

In presentiarum autem , anno predicto 1512 decurrente , Passa

neti feudum prelibatum per ipsum Sigismundum, quo supra nomine

possidetur, quod anno quolibet reddit . 07 LXXX.

Dictus vero don Petrus de Vigintimilio , ob mortem domini no

stri Ferdinandi Regis, a don Ioanne de Luna Preside de dicto feudo

investituram impetravit die XVIII° Ianuarii Ve Inditionis 1517 no .

tatam in libro anni 1516 r. 429 et iuravit reddere tantumdem .

.
.
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Belmontis Feudum.

Feudum vero Belmontis, eadem in valle Nothi iuxta Palagoniam

existens , per quondam laymum de Alagona antiquitus possidebatur;

quo tamen iure, ignoro, cum in Regia Cancellaria nullum de eo ti

tulum invenerim . Rebellato tandem ipso laymo, feudum predictum

Regie Curie apertum fuit et devolutum ; illudque Serenissimi Reges

Martinus et Maria quondam lacobo Campulo eiusque imperpetuum

heredibus et successoribus ac quibus voluerit, cum potestate etiam illud

vendendi , alienandi etc. sub prestacione unius paris chirotecarum

de coreo anno quolibet in signum recognitionis dominij et vassal

lagii in festo Dominice Nativitatis Regie Curie facienda, concessere .

Nec minus Reges ipsi eidem Iacobo Campulo ad ipsius feudi evi

ctionem se obligarunt, illi promictentes equivalens excambium super

Regie Curie excadencijs et morticijs; quemadmodum in corum Re

gio privilegio dato Placie XII ° Octobris prime Inditionis 1392 et in

Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 170 notato hec et alia

seriosius enarrantur.

Inde vero ad tempora, prelibati Reges eorum cum Regio pri

vilegio dato Siracusis XI° Novembris Ve Inditionis 1396 et in Regie

Cancellarie dicti anni libro in cartis 30 notato eidem lacobo Cam

pulo illiusque heredibus feudum ipsum Belmontis una cum preno

minatis feudis Marineo, Lalia et Passaneto confirmarunt.

Postmodum autem feudum Belmontis prelibatum ad Leonar

dum Sassem dicti Serenissimi Regis Martini Camerarii ( sic) devenit ;

tamen ipsa in Cancellaria non apparet quomodo a dicto Iacobo Campulo

defecerit et ad prefatum Leonardum pervenerit. Tandem , quicquid sit ,

expositum fuit prefatum Regem Martinum certo precio ab ipso Leo.

nardo Sassem , puplico mediante contractu acto manu quondam For

tugni de Carusio tunc Magne Regie Curie magistri notarii, feudum

Belmontis antedictum emisse; illudque postmodum lacobo de Gra

vina eius Regio Secretario illiusque heredibus suo de corpore legi

time descendentibus, iure Francorum , pro precio unciarum CCCC, sub

onere tamen et servicio unius paris chirothecarum Regie Curie

anno quolibet solvendo , concessisse . Quam ob concessionem Iacobus

ipse eidem Regi dictas uncias quadringentas pro eius Regio recessu

ad partes Cathalonie persolvit , sicuti in ipsius Regis Martini privi

BELMONTIS FEUDUM 299

9

legio dato Leontini primo Octobris prime Inditionis 1407 et in Re

gie Cancellarie libro anni 1406 in cartis 86 notato continetur .

Deinde autem Serenissima Regina Blanca, tunc in Regno Vi

caria , eidem lacobo de Gravina ad eius gracie maioris cumulum for

mam concessionis feudi eiusdem strictam ad formam largam pro se

suisque imperpetuum heredibus et successoribus ampliavit, ut in eius

Vicariali privilegio dato Cathanie in anno 1410 X ° Maij III° Indi

tionis et in Regie Cancellarie libro annorum 1360-1366 in cartis 32

notato continetur .

Unde patet dictum Belmontis feudum prelibato lacobo de Gra

vina pro predictis uncijs 400 venditum fuisse et concessum et sic

pro eisdem Regia Curia in vim Regni Pragmaticarum , de quibus

pluries verba feci, quandocumque feudum ipsum recuperare potest

et suo Regio demanio restituere .

In anno vero 1415 quedam a Serenissimo Infante Ioanne

tunc Regni Vicario , eodem instante lacobo de Gravina , emanavit .

provisio in libro eiusdem anni 1415 in cartis 14 notata , per quam

exponitur in signum et recognitionem servicii Regie Curie anno

quolibet prestandi pro dicto feudo fuisse Regie Curie solutum de

iure census paris unius chirothecarum pro annis videlicet VIII

Inditionis tunc proxime preterite et VIII Inditionis tunc presen

tis ad demonstrandum annuam dicti census solucionem .

Ipsoque lacobo de Gravina exinde defuncto , sibi in dicto Bel

montis feudo successit Carolus de Gravina eius filius, qui cum in

serto tenore privilegii dicti Regis Martini , de quo superius mencio

facta est , ac cum assertione cuiusdam Regie provisionis , per quam asse

ritur annis singulis dicti feudi possessorem requiri debere a Regia

Curia ad solvendum dictum censum paris unius chirothecarum de

camusio ipsi Curie et non aliter , a quondam don Lupo Ximenem

Durrea tunc Regni Prorege, pro se et suis heredibus eius de corpore

legitime descendentibus, iure Francorum , sub eadem solucione et re

cognitione dicti iuris census anno quolibet Regie Curie solvendi , ad

omnem ipsius Regie Curie requisicionem ac cum reservacione Re

giarum Regaliarum aliorumque Regie Curie iurium VIIII° Iulii pri

me Inditionis 1453 investituram in Regie Cancellarie dicti anni

libro in cartis 62 notatam obtinuit .

Tandem , eodem Carulo de Gravina vivente, sive in vim dona

cionis seu alias , ipsum Belmontis feudum in posse quondam Anthonij

Iacobi de Gravina, filii ipsius Caroli ex ultimo eius matrimonio,

pervenit, a quo non apparet fuisse captam investituram ; qui Antho

nius Iacobus de Gravina prelibato Carulo seniori premortuus fuit,
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Et sic illi in ipso feudo successit Carolus de Gravina , tunc minor,

prefati Anthonii Iacobi de Gravina filius , qui Carolus minor per

eius balium et tutorem, ob mortem Serenissimi Regis Ioannis Tue

Regie Serenitatis genitoris , de ipso Belmontis feudo investituram

obtinuit; tamen non apparet de illo ob mortem dicti Anthonij Iacobi

eius patris se investisse; quemadmodum in investitura in Regie

Cancellarie libro anni 1478 in cartis 587 notata late patet .

Postmodum autem , ipso Carulo de Gravina absque filiis obeun

te, sibi in dicto Belmontis feudo successit Vassallus de Gravina

eius frater, filius legitimus et naturalis prelibati Anthonii Jacobi de

Gravina . Qui Vassallus pro se suisque heredibus, iure Francorum ,

iuxta formam sui privilegii , a quondam don Iuliano Centelles tunc

Regni Preside de ipso feudo XXVIIII° Aprilis VII Inditionis 1488

investituram in Regie Cancellarie libro anni 1487 in cartis 415

notatam consequutus fuit.

In presentiarum autem , anno 1512 currente , ipsum Belmontis

feudum per eundem Vassallum de Gravina possidetur et reddit anno

quolibet 07 CXX .

Dictus vero Vassallus, ob mortem domini Regis Ferdinandi , cepit

de dicto feudo investituram a Don loanne de Luna Preside die

XVIII° Ianuarij Ve Inditionis 1517 , notatam in libro anni 1516

1º 383 et iuravit procurator, scilicet Petrus Lucchesi , in animam

constituentis reddere tantumdem .

Et nihilominus, prout percepi , Regia Curia a tempore dicti la

cobi de Gravina , primi acquisitoris predicti feudi Belmontis, citra

nullam de ipso annuo censu paris chirothecarum solucionem conse

quuta fuit, et hoc quia nullam habebat noticiam se teneri ad requi

rendum peticionem dicti annui census . Unde Regia Curia ipsa decepta

et minus lesa reperitur et sic de hoc nota fieri debet , ut dictum

ius census tam pro preterito quam pro futuro recuperari possit.

Preterea Vestra C. Maiestas pro eisdem uncijs CCCC per prelibatum

Iacobum de Gravina predicto Regi Martino solutis pro habicione

eiusdem feudi feudum ipsum recuperare posset.
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Supradolcuna , la Dardara Feudum

Feudum Supradolcuna, la Dardara vulgo dictum , in valle Nothi

secus territoria terrarum Heraclie, Licate et Butere positum ; in cu

jus posse antiquitus devenerat , nullus in Regia Cancellaria reperitur

Litulus . Tempore , quo Serenissimi Reges Martinus et Maria Reguo

potiebantur, cum assereretur feudum ipsum iustis ex causis et ratio

nibus penes Regiam Curiam vacare, illud quondam Giliberto de Ta.

lamanca suisque heredibus eius de corpore legitime descendentibus,

iure Francorum , sub consueto militari servicio , antiquis Regijs Re

galijs alijsque Regie Curie juribus semper salvis , Reges predicti eo

rum cum Regio privilegio dato Panhormi X° lunii 1392 et in Re

gie Cancellarie libro anni 1391 in cartis 107 notato concessere .

Perquisitis itaque Regie Cancellarie registris a dicto anno 1392

usque ad presens, anno 1513 decurrente , nullum aliud de eodem

feudo privilegium , actum sive investituram in alicuius personam

concessam inveni minnsque feudum ipsum in feudorum Regni rollo

reperitur . Unde Regia Curia ipsa in suis iuribus defraudata ap

paret et ideo scrutari oportet, in cuius posse ad presens existat et

quo titulo per ipsum possidentem detineatur , pro Curie cautela .

>

>

Mautana cum fandaco , vinea et alijs terrarum

pecijs territoriam .

Mautana territorium , una cum quodam fundaco et vinea ac alijs

pecijs terrarum in valle Nothi et Heraclie tenimento positum , per

quondam Petrum de Cannariato Panhormitam antiquitus posside

batur . Qui cum contra Serenissimos Reges Martinum et Mariam

rebellionem patrasset, bona ipsa Regie Curie aperta et devoluta exti

tere . Iaque Reges ipsi quondam Anthonio de Perlaxo, tunc terre

Heraclie Secreto , suisque imperpetuum heredibus et successoribus, in

emendam et compensacionem trium servorum, quos Regie Curie no

BARBERI - Capibrevi - Vol . I.
38
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mine a quondam Ioanna uxore Francisci de Rosa Petrus de Planella

in Regno tunc Regius Marescalcus consequutus fuerat, iuribus Curie

et alterius semper salvis , eorum cum Regio privilegio dato Catha

nie XXVIII° Augusti Ile Inditionis 1395 et in Regie Cancellarie

libro anni 1393.in cartis 63 notato concessere .

Ad presens autem , anno 1513 decurrente, predicta Heraclia terra

in posse baronis reperitur, nullaque adhuc noticia haberi potuit, in

cuius posse territorium ipsum Mautana cum fundaco, vinea et alijs bo

nis pervenerit , et si forte genelogia prelibati Anthonij de Perlaxo extin

cta est : nam si ita esset, actencta ipsorum bonorum concessione , que

facta fuit, tempore quo ipsa Heraclia terra demanialis erat , bona ipsa

in vim Regiarum excadenciarum et Regaliarum Regie Curie devo

luta essent et non baroni et possessori terre ipsius . Nihilominus

videndum est et iusticia mediante, recte considerandum , si per Re

giam Curiam , restitutis dictis tribus servis , in quorum emendam bona

predicta , que multo maiorem summam precij ipsorum trium servo

rum capiunt, concessa fuerant, posset Regia Curia ipsa eadem bona

recuperare, Capitulis et Regni Constitucionibus et signanter Pragma

tica Post BELLA vocata simili in casu disponenti premaxiire consideratis .

Cathaminu Feudum.

Feudum Cuthuminu nuncupatum, in valle Nothi et tenimento

terrarum Placie et Calatagironi existens , per quondam Riccardum

de Cuthumino, de quo nullus in Regia Cancellaria titulus apparet ,

antiquitus possidebatur. Sed cum Riccardus ipse ad mortem deve

nisset , suum condidit testamentum , in quo nonnullas personas fidei

commissarias et in solidum executrices ipsius testamenti, una cum

Agnesia eius uxore, constituit et in eodem feudo ac alijs eius bo

nis Avinantem eius filiam et dicte Agnctis uxoris sue heredem in

stituit universalem ; hac tamen cum condicione , quod si dicta

Agnes eius uxor gravida reperiretur et pareret , posthumus ex illa

pasciturus in dicto feudo succederet ; quo casu , dicta Avinans eius

filia uncias tricentas, dotis nomine, pro suo maritagio sive coniugio

consequeretur . Quando vero dicta Avinans et posthumus vel po

sthuma absque filiis eorum de corpore legitime descendentibus forte
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decederent , ipsi fideicommissarii et in solidum executores possent

et deberent feudum Cuthuminum antedictum vendere preciumque

ex eo proveniendum pro eius anima ad eorum arbitrium erogare .

Quo sic condito testamento, Riccardus ipse decessit , sibi dicta Abinante

eius filia et universali herede superstite nulloque posthumo vel po

sthuma ex dicta Agnete ipsius testatoris uxore exinde nato .

Deinde vero Avinante predicta sine heredibus eius de corpore

legitime descendentibus decedente , cum ipsius mortis tempore feu

dum ipsum in eius posse reperiretur , ad ipsins feudi subhastacio

nem et vendicionem per Magnam Regiam Curiam ac per ipsos fidei

commissarios in quondam iudicem Thomeum de Solonibus de For

livio Messanensem processum extitit , sicuti apparere dicitur tenore

cuiusdam puplici contractus XIIII° Augusti Xe Inditionis 1342 ce

lebrati . Quem vendicionis contractum Serenissimum Regem Lodo

vicum confirmasse asseritur .

Postmodum autem feudum predictum in posse quondam Dine

mulieris , filie legitime et naturalis dicti iudicis Thomei, pervenit, Se

renissimusque Rex Federicus , prelibati Regis Lodovici frater et in

Regno successor, vendicionis instrumentum antedictum eidem Dine

mulieri acceptavit et confirmavit, sicuti per verba cuiusdam privi

legii eiusdem Regis Federici percepi, in quo est inserta pars dicti

instrumenti . Cui quidem privilegio vera conclusio deest minusque

ipsum privilegium expeditum reperitur; tamen ita incompletum in Re

gie Cancellarie libro dicti anni 1364 in cartis 101 notatum apparet.

Post aliqua tempora et annos, videlicet tempore regiminis Se

renissimi Regis Martini , ipsum Cuthuminum feudum in posse quon

dam Oliverij de Prothonotario militis pervenit; quo tamen iure ad

eius pervenerit manus, in Regia Cancellaria non demonstratur mi

nusque assignari potest racio an dictus Oliverius a prelibata quon

dam Dina , filia prenominati iudicis Thomei de Solonibus descendat .

Tandem idem Oliverius de Prothonotario suo cum testamento Ioan

nem de Prothonotario eius filium in certis eius bonis feudalibus in

stituit. Et deinde idem Oliverius, eius cum ultimo codicillo , quondam

Matheum de Perrono legum doctorem pro se suisque imperpetuum

heredibus , sub prestacione Regii militaris servicii, ita quod anno quo

libet perpetuo Messanensi monasterio sacratissime Dominice Ascen

sionis per ipsum Oliverium fundato pro suarum monialium vita et

sustentacione medietatem reddituum feudi ipsius tradere teneretur ,

heredem instituit.

Similiter idem Oliverius cum dicto eius codicillo baiuliam Me

lacij lacobo de Castella legum doctori iusque toni et Amanfaragii
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maris Melacii Iacobo de Aldoyno Messanensi , eadem cum condicione

imperpetuum elargiendi eidem monasterio medietatem fructuum et

reddituum illorum , legavit; cum hoc etiam , quod si aliquis vel aliqui

ipsorum contrafecisset , statim caderet ab omni emolumento, vigore

dicte codicillaris disposicionis, ut supra, nec non et cum hac clausula

scilicet: Item volo et mando quod si reperiri contingat me quovis

iure. de dictis tribus membris seu ipsorum aliquo seu aliquibus

disponere et testari non posse, quod pretextu prefate disposicionis

mee, ut supra, in presenti codicillo facte dictum monasterium meum

de evictionc ipsorum trium membrorum seu feudorum et ipsorum

cuiuslibet ac ad defensionem ipsorum nullatenus teneatur nec pro

pter hoc aliquod dampuum seu interesse quomodolibet paciatur, quo

modo voluntatis et intencionis mee est et sic declaro quod tantum de

illo iure quod in eis habeo dispono et non ultra etc. Quam codici

larem disposicionem Serenissimus Rex Martinus antedictus ipsi la

cobo de Aldoyno tantum pro thono Melacij , sub consueto militari ser

vicio iuribusque Curie et alterius semper salvis , suo cum Regio pri

vilegio dato Cathanie in anno 1406 et in Regie Cancellarie dicti

anni libro in cartis 208 notato confirmavit.

Est ideo omnino videndum, quo iure feudum ipsum Cuthumi

num in posse prefati Oliverij de Prothonotario devenerit et si ex

forma sui tituli de illo in aliam agnacionem et non in suos legiti

me descendentes disponere poterat, nam notissimum est lineam

istorum de Prothonotario in Ioannem de Prothonotario filium pre

fati Oliverij testatoris finivisse . Et sic Regia Curia maximum su

per dicto feudo ius haberet et tanto magis quia dictus Oliverius

per verba in dicta codicillari disposicione apposita pre se tulit se

non tute de ipsis feudis testari potuisse , cum dixerit quod in casu

quo testari non potuisset, dicto monasterio ad aliquam non tenerelur

evictionem . Et ideo est curandum ut titulus dicti Oliverij veniat

pro Curie cautela.

Deinde vero Matheus de Perrono doctor prelibatus Franchino

de Perrono etiam legum doctori eius filio de ipso Cuthumino feudo

donacionem fccit. Qui Franchinus a Serenissimo Rege Alfonso Vestre

C. Maiestatis patruo pro se suisque heredibus eius de corpore legi

time descendentibus, iure Francorum , de ipso Cuthumino feudo con

firmacionem , Regni Constitucionibus iuribusque Regie Curie et al

terius semper salvis , reportavit, prout in ipsius Regis Alfonsi privi

legio dato in castris apud Fontem Chirppi XVIII° Iunii VII Indi

tionis 1443 late patet. Quo in privilegio per partem illud impetrantem

expositum fuit, feudum predictum eidem Matheo de Perrono patri

a
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prelibati Franchini a quondam Oliverio de Prothonotario concessum

extitisse et inde a Serenissimo Rege Martino, sui virtute Regii pri

vilegii dati Messane XI° Septembris Ile Inditionis 1408 , confirma

tum fuisse ; quod dicti Regis Alfonsi privilegium Panhormitanus

Archiepiscopus, tunc Regni Preses , eidem Franchino de Perrono in

vim Viceregie investiture date Panhormi X° Octobris Ile Inditio

nis 1453 et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 284 no

tate confirmavit.

Et nihilominus in Regie Cancellarie officio nullum apparet

privilegium a dicto Rege Martino in dicto anno 1408 concessum ,

cuius virtute codicillarem disposicionem de dicto feudo per dictum

quondam Oliverium de Prothonotario prelibato Matheo de Perrono

factam , prout ipse in investitura Presidali antedicta exposuit , confir

maverit . Verum solummodo reperitur confirmacio juris thoni et

Amanfaragii Melacii per ipsum Regem Martinum Iacobo de Al

doyno concessa . Et ideo possidens ad hoc edendum , ut veritas de

cernatur, cogi deberet.

Mortuo exinde Franchino de Perrono prelibato, sibi in dicto

Cuthumino feudo successit Anthonius de Perrono, eius filius primo

genitus , qui non apparet ob mortem dicti eius patris de ipso feudo

investiduram cepisse , nisi tantum ob mortem Serenissimi Regis Ioan

nis Vestri Regii Culminis genitoris, prout in ipsa investitura in

Regie Cancellarie libro anni 1479 in cartis 432 notata continetur.

Qui quidem Anthonius de Perrono de ipso Cuthumino feudo

Matheo de Perrono eius fratri , filio secundogenito prelibati Fran

chini donacionem fecit. Qui Matheus pro se suisque heredibus, iure

Francorum , de eodem feudo XVIII° Iulii XIII• Inditionis 1480 in

vestituram in dicto Regie Cancellarie libro anni 1479 in cartis 498

notatam reportavit.

Idemque Matheus de Perrono deinde de ipso eodem feudo le

ronymo de Perrono illius filio primogenito , legitimo et naturali pro

pter nuptias donacionem fecit, qui Ieronymus pro se eiusque here

dibus, iure Francorum , de ipso feudo a Joanne de Lanuça tunc Re

gni Prorege XVII° Augusti Ilº Inditionis 1498 investituram in Re

gie Cancellarie dicti anni libro in cartis 470 notatam assequutus

fuit .

Postmodum autem prelibati Matheus et Ieronymus de Perrono,

paler et filius, de feudo Cuthumino eodem Matheo de Calaxibecta,

marito Franciscelle filie ipsius Ieronimi, propter nuptias donacionem

fecere. Qui Matheus de Calaxibecta pro se et suis heredibus et suc

cessoribus , iuxta formam sui privilegii Xº Novembris Xe Inditio
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nis 1506, de feudo ipso investituram in Regie Cancellarie dicti anni

libro in cartis 193 notatami impetravit. Qua quidem in investitura

rcaliter exprimi oportebat forma stricta, iure Francorum , et non for

ma larga , videlicet pro heredibus et successoribus , nam in Regie

Curie preiudicium nimis tendit . Et ideo ab officialibus est recte

posthac actendendum , ut in investituris per eos absolvendis formam

largam sive strictam iuxta formam tituli exprimant. In presentia

rum autem ), anno 1513 currente, feudum Cuthumini antedictum per

ipsum Iacobum de Calaxibecta ut maritum prelibate Franciscelle de

Perrono possidetur, quod anno quolibet reddit ..07 LXXX .

Exinde vero dictum feudum Cuthumini venit in posse Mathei

de Calaxibecta , de cuius successione in officio Cancellarie non ap

paret investitura, et ideo edat pro Curie cautela . Tandem ultimo

loco dictus Matheus de Calaxibecta de dicto feudo , ob mortem do

mini Regis Ferdinandi, a don Ioanne de Luna Preside cepit inve

stituram die XVIII° Ianuarii Ve Inditionis nolatam , in libro an

di 1516 in cartis 404.

Gathatausi Feudum

Feudum Gathatausi sive Catatausi nuncupatum , in valle Nothi

et tenimento terre Nothi positum , quod tunc temporis redditus erat

unciarum quatuor anno quolibet, per quondam Anthonium Cacha

guerra seniorem de ipsa terra Nothi, et postmodum per Antonium

de Cachaguerra iuniorem eius filium et heredem antiquitus possi

debatur ; de quibus tamen nullus in Regia Cancellaria titulus repe

ritur . Verum , cum dictus Anthonius Cachaguerra iunior coram Se

renissimis Regibus Martino et Maria tunc regnantibus compareret ,

illosque informaret se dictumque eius patrem per annos fere o

ctuaginta feudum predictum tenuisse et possedisse ac de illo privi

legia non habuisse, cum illa bellorum turbinibus casualiter amisisse

assereret , ab ipsis Regibus pro se suisque heredibus eius de corpore

legitime descendentibus, iure Francorum , sub militari servicio unius

balistarij pedestris , de feudo Gathatausi predicto, antiquis Regiis Re

galijs et excadencijs ac Regie Curie iuribus semper salvis, XX° la
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nuarii IIII. Inditionis 1395 confirmacionem in Regie Cancellarie

libro anni 1393 in cartis 117 registratam reportavit .

Mortuo postmodum Anthonio Cachaguerra iuniore antedicto,

sibi in dicto Gathatausi feudo successit Franciscus Cachaguerra eius

filius, de quo nulla apparet investitura .

Ipsoque Francisco Cachaguerra exinde decedente, sibi eodem in

feudo successit Guido Cachaguerra, eius filius, qui pro se eiusque

heredibus eius de corpore legitime descendentibus, iure Francorum ,

sub militari Regio servicio unius balistarii pedestris , ut supra, cum

inserto tenore predicti privilegii Regis Martini , a quondam Iller

densi episcopo et Anthonio de Cardona tunc Regni Proregibus de

ipso feudo Gathatausi primo Augusti Xle Inditionis 1418 investitu

ram in Regie Cancellarie dicii anni libro in cartis 8 notatam obti.

nuit. Quo Guidone Cachaguerra defuncto , apparet quondam Ioan

nem Barbulatum , tamquam filium quondam Aurelie filie prelibati

Guidonis , a quondam Panhormitano Archiepiscopo tunc Regni Pre

side Xº Septembris Ile Inditionis 1453 de eodem Gathatausi feudo

investituram in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 524 no

tatam reportasse ; in qua inter cetera huiusmodi verba leguntur, sci

licet: Et nobis humiliter supplicavit, ut cum quondam Franciscus

Cachaguerra avus dicti informantis , donec vixerit , feudum predi

ctum Gathatausi tenuerit et possederit, fructus, redditus et provenctus

percipiendo et percipi faciendo ; quo Francisco ab hoc seculo sub

tracto, in feudo ipso sucesserit Guidus Cachaguerra, eius filius legi

timus et naturalis, in personam cuius preinsertum privilegium extitit

celebratum ; et donec vixerit, feudum ipsum tenuerit et possederit,

fructus redditus et provenctus percipiendo et percipi faciendo ; quo

Guidone mortuo , in dicto feudo successerit Anthonius, filius predicti

Francisci et frater dicti Guidonis et donec vixerit feudum ipsum

tenuerit et possederit , fructus, redditus et provenctus percipiendo et

percipi faciendo, ipseque Anthonellus viam universe carnis ingre

diens, Aurelia filia dicti Guidonis et soror dicti Anthonelli in dicto

feudo eidem patri suo successerit et donec vixerit, tenuerit et pos

sederit dictum feudum , fructus , redditus et provenctus percipiendo;

que Aurelia mortem obijt, cui successerit Ioannes Barthulatus , eius

filius legitimus et naturalis et succedere voluerit , tenuerit et posse

derit et de presenti tenet et possidet fructus, redditus et provenitus

percipiendo et percipi faciendo, ut dignaremur dicto Ioanne etc.

Per verba huiusmodi investiture (nisi forte ex scriptoris errore

hoc processerit) evidenter colligitur , inveslituram ipsam surrepticie ,

tacita veritate , ac sub involucro emanatam et obtenctam extitisse,>
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Nam patet Guidonem Cachaguerra prelibatum filium fuisse quon

dam Francisci Cachaguerra, filii quondam Antonij, ut supra , ipsoque

Guidone defuncto, sibi in dicto feudo Antonium eius fratrem , filium

eiusdem Francisci , successisse . Unde clarissime demonstratur, quod

cum dictus Anthonius eidem Guidoni eius fratri successerit , idem

Guido filios masculos habuisset, propter ius Francorum , eius filius

successisset et non eius frater. Quomodo ergo per dictum Ioannem

Barbulatum expositum fuit , quod mortuo prelibato Anthonio Cacha

guerra, filio prenominati Francisci Cachaguerra et fratre predicti Gui

donis, sibi successit Anthonellus Cachaguerra , qui dictus est , frater

prefate Aurelie , filie eiusdem Guidonis, a qua prenominatus Ioannes

Barbulatus cius filius descendit , cum manifeste liqueat dictum

Guidonem filios masculos non habuisse, nisi feminas, puta dictam

Aureliam , ob quod in chaos incidere visus sum , intelligendo pre

dicte narrativam investiture ? Nam nisi hoc ex scriptoris errore, ut

predicitur , non processerit , dico ipsa in investilura maximam surrep

tionem et dolum intervenisse, sicuti per ipsius narrative verba su

perius annotata facillime percipi potest. Et ideo inconveniens non

esset de hoc pro Curie cautela veritatem inquiri. Tandem , quo

modocumque sit , in dicto Gathatausi feudo successit prelibatus Ioan

nes Barbulatus , filius prefate Aurelie , que prelibati Guidonis filia dicta

est . Qui Ioannes de ipso feudo a Panhormitano Archiepiscopo tunc

Regni Preside, ut predicitur, dictam investituram obtinuit.

Decedente tandem Ioanne Barbulato antedicto ,sibi in dicto Ga

thatausi feudo successit Muchius Barbulatus, eius filius, qui pro se suis

que heredibus eius de corpore legitime descendentibus, sub servicio

unius balistarii , a Don Lupo Ximenem Durrea tunc Regni Prorege

de ipso feudo, Serenissimi Regis lacobi Constitucionibus aliorumque

Sicilie Regum iuribusque Regie Curie et alterius semper salvis , Xº

lunii IIII Inditionis 1456 investituram in Regie Cancellarie libro

apni 1455 in cartis 339 notatam consequutus fuit.

Ipsoque Muchio Barbulato nature satisfaciente , sibi in dicto

Gathatausi feudo nec non et in feudo Billudie successit Ioannes Bar

bulatus , eius filius, qui pro se eiusque heredibus, ut supra , iure Fran

corum , a quondam Ioanne de Lanuca tunc Regni Prorege de ipsis

feudis XVII° Junii 110 Inditionis 1499 , investituram in Regie Can

cellarie libro anni 1498 in cartis 451 notatam reportavit.

In presentiarum autem , anno 1513 decurrente, dictum Gatha

tausi feudum et Billudia per dictum Ioannem Barbulatu possidetur,

quod antiquitus, ut exponitur, anno quolibet reddebat uncias ...

nunc vero reddit . . 07 XXX..
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Dictus vero Ioannes Barbulato , ob mortem domini Regis Fer

dinandi, de dicto feudo Gathatausi et Billudie a Don Ioanne de Luna

Preside cepit investituram die XXI° Ianuarii Ve Inditionis 1516 in

cartis 484 et iuravit reddere dicta feuda tantumdem uncias .

Collitorto, alias Flumen di la Mendula fendum

Feudum Collitortum, alias flumen di la Mendula nuncupatuni ,

in valle Nothi et 'territorio Castri Ioannis positum , tenementum ter

rarum paganicum sive burgensaticum, Collitorto nuncupatum, anti

quitus fuerat possessum tunc temporis per quondam Matheum Col

litorto , de terra Nothi habitatorem . Quo quidem in terrarum teni

mento Regia Curia ius herbagii percipiebat , Serenissimaque Regina

Maria tunc temporis regnans eidem Matheo Collutorto et suis he

redibus eius de corpore legitime.descendentibus, iure Francorum , de

ipso iure herbagij dicte Regie Curie spectante ac de quolibet alio

iure ad feudum pertinente, sub servicio unius balistarij per eum et

heredes suos eidem Regie Curie prestando , iuribus tamen Curie et

alterius cuiuscumque semper salvis , suo cum Reginali privilegio dato

Cathanie VI° Aprilis prime Inditionis 1378 et in Regie Cancellarie

libro anni 1392 in cartis 84 notato concessionem fecit.

Mortuo postmodum dicto Matheo Collutorto , sibi in dicto terri

torio et iuribus successit Riccardus de Collitorto , eius filius, ipsoque

Riccardo Collitorto deinde defuncto, sibi in eisdem territorio et iu

ribus, ac alijs iuribus ad feudum spectantibus successit Amicus de

Collitorto , cius filius, de quibus patre et filio nulla apparet Regia

in Cancellaria investitura .

Prelibato autem Bono Amico Collitorto decedente , sibi in dicto

Collitorto feudo successit Matheus de Collitorto , eius filius legitimus

et naturalis . Qui pro se suisque heredibus eius de corpore legitime

descendentibus, iure Francorum , sub dicto militari servicio unius ba

listarii , a quondam Don Lupo Ximenem Durrea Regni Prorege de

dicto feudo cum inserto tenore predicti Reginalis privilegii , iuribus

Curie et alterius semper salvis , XXIIII° Maij prime Inditionis 1453

investituram in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 151 no

tatam obtinuit.

BARBERI - Capibrevi – vol . I. 39
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Defuncto demum prelibato Matheo de Collitorto , sibi in dicto

feado successit Nicholaus Collitortus, eius filius primogenitus legiti

mus et naturalis . Qui pro se suisque heredibus et successoribus in

perpetuum , iuxta formam suorum privilegiorum , de ipso feudo a

quondam Gaspare de Spes tunc Regni Prorege primo Februarij XVe

Inditionis 1481 investituram obtinuit. Que in Regie Cancellarie co

dicibus registrata non invenitur , iuxta Regni Capitula minusque in

vestitura predicta pro heredibus et imperpetuum successoribus con

cedi debebat , cum vera forma concessionis antedicte pro heredibus

de suo corpore legitime descendentibus, iure Francorum , concessa

fuerit; ob quod manifeste colligitur dictan investituram fraudulenter

impetratam extitisse , cum cantet pro heredibus et imperpetuum

successoribus alterque Matheus de Collitortis, successor primi Mathei

de Collitortis , in cuius personam Reginale privilegium prelibatum

celebratum fuit, sibi a Serenissimo Rege Alfonso de dicto territorio

confirmacionis privilegium pro se suisque heredibus et successoribus

quasi in larga forma sibi impetravit, nulla facta mentione de forma

stricta, pro se et suis heredibus eius de corpore legitime descen

dentibus, iure Francorum , iuxta formam dicti Reginalis privilegii ac

de servicio militari unius balistarii antedicto , prout quoddam pri

vilegium Serenissimi Regis Alfonsi datum in anno 1445 et in Regie

Cancellarie dicti anoi libro in cartis 399 notatum dictat .

Quod privilegium ob tam notoriam surreptionem et veritatis

occultacionem in Regalis preeminentie derogacionem non solum in

validum et nullum dici posset , sed etiam feudum ipsum esset Re

gio demanio apertum et devolutum . Nam quomodo investitura per

Nicolaum Collotortum ultimo loco impetrata dictet pro se suisque

heredibus et successoribus , iuxta formam privilegiorum suorum, eve

nire posset , quod ipsius feudi possessores loco primi tituli dictum

surrepticium privilegium prelibati Regis Alfonsi ostentarent et de

illo ac si esset primus titulus se letari vellent, nulla facta mencione

de dicto Reginali privilegio. Et sic forma stricta in amplam in gravi

damno et preiudicio Regalis Corone fraudulenter conversa esset .

Noviter autem prelibato Nicholao Collitorio nature satisfacien

te sibi in dicto Collitorto feudo successit Alfonsus de Collitorto

eius filius. Qui a Don Petro Sanchez de Calatajubio moderno Regni

Preside de ipso Collitorto feudo die XXVIII° mensis Ianuarij prime

Inditionis 1513 investituram obtinuit pro se suisque heredibus et

successoribus , iuxta formam suorum privilegiorum notatam in libro

anni 1512 in cartis 419 .

In presenliarum antem , anno 1513 currente, feudum ipsum Col

9
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litorto possidetur per dictum Alfonsum Collitorto et reddit 07. xxx.

Et ultra ipse Alfonsus, ob mortem domini Regis Ferdinandi, cepit

de dicto feudo investituram a don Ioanne de Luna Preside die XVIIII°

Decembris Ve Inditionis 1516, notatam in libro dicti anni in car

tis 354 et iuravit reddere ut supra .

Casba Casale seu feudum .

Feudum sive Casale Casba nuncupatum , in valle Nothi et ter

ritorio Castri Ioannis positum , per quondam Ioannem de Petroso, de

quo nullus in Regia Cancellaria reperitur titulus, antiquis tempori

bus possidebatur. Quo tandem decedente, tribus filiabus sibi super

stitibus , videlicet Venecia, Constancia et Bartholomia, Venetia predi

cta , tamquam maior natu et alijs prelata, in dicto feudo successit et

cum Riccardo de Risgallo deinde matrimonio iuncta fuit ac pro se

suisque heredibus eius de corpore legitime imperpetuum descenden

tibus , sub consueto militari servicio , a Serenissimo RegeFederico , XII°

Ianuarij 1330 , de ipso Casba feudo investituram obtinuit, seu pro

ea et eius nomine prelibatus Riccardus eius vir, qui de illo possessio

nem eliam tenebat, sicuti predicta in investitura continetur, idemque

Riccardus, cum exinde contra Serenissimum Regem Lodovicum , nepo

tem prelibati Regis Federici , et illius in Regno successorem , rebellio

nem exercuisset , feudum predictum Regie Curie apertum fuit et de

volutum Rexque Lodovicus antedictus feudum Casbe predictum quon

dam Galvagno Traversa , preter eius lacum vocatum Petrosum , prope

dictum feudum existentem, quem iudici Ioanni de Bruno concesserat,

concessit . Qua facta concessione, Venecia prelibata, coram dicto Rege

Lodovico comparens, exposuit dictum feudum sibi tamquam filie et

heredi dicti Ioannis de Petroso eius patris et non predicto Riccardo

de Risgallo illius viro contingere et ad eam spectare et pertinere

et per consequens ipsas donaciones fieri non potuisse. Unde dictus

Rex Lodovicus, cum privilegia feudi ipsius inspici et recognosci fe

cisset , veritatemque inspexisset , donaciones antedictas feudi ipsius

et lacus Galvagno et iudici Ioanni factas annulla vit dictumque feu
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duri, cum iuribus suis , prelibate Venecie restituit , sicuti in ipsius

Regis Lodovici privilegio dato in terra Castri Ioannis XVIII° No

vembris VIII Indictionis 1354 continetur.

Ipsaque Venecia defuncta , sibi in dicto Casbe feudo successit

Constancia, eius filia legitima et naturalis ac heres, uxor quondam

Federici de Cosentia . Que Constancia pro se suisque heredibus eius

de corpore legitime descendentibus , natis vel nascituris , de ipso feudo,

cum iuribus suis, a Serenissimis Regibus utroque Martino et Ma

ria , iure Francorum , sub consueto militari servicio , eorum Regio

mediante privilegio dato Cathanie XIIII° Maij prime Inditionis 1393

et in Regie Cancellarie libro anni 1392 in cartis 49 notato , inve

stituram et confirmacionem ac de novo donacionem obtinuit .

Federico de Cusentia prelibato , Constancie antedicte marito con

tra eosdem Reges exinde, ut asseritur, rebellato , dictam ob rebellio

nem feudum Casbe predictum Regie Curie devolutum , una cum quo

dam terrarum tenemento vocato lu Cheuso, prope dictum feudum

existente, quod fuit Iacobi de Aydono, luvencii de Raya et Ioannis

de Lecto etiam rebellium , Reges prelibati quondam Iudici Simoni de

Falconibus de terra Calaxibecte suisque heredibus eius de corpore

legitime descendentibus, cum illis serviciis et recognitionibus debitis

et assuetis , prout rebelles ipsi illa possidebant , concessere; quemad

modum in dicto eorum Regio privilegio dato Cathanie II° Marcij

U Indicionis 1394, et in Regie Cancellarie dicti anni libro in car

tis 109 notato continetur.

Unde hoc in loco difficultas movetur, videlicet quod semel ipsum

Casbe feudum prenomipate Constancie de Cusentia fuerat et non

prefati Federici de Cusentia eius viri , quapropter ab ipsa Copstan

cia , nisi rebellis fuisset , feudum ipsum abstrahi non potuisset.

Tamen , quicquid sit , inde ad annos fere duos aliud emanavit

privilegium a dictis Regibus utroque Martino et Maria super con

cessione ipsius feudi Casbe in personam quondam Riccardi Colli

torto de terra Castri Ioannis et suorum heredum , eius de corpore

legitime descendentium , sub consueto militari servicio , in quo appa

ret feudum ipsum , ob rebellionem dicti Federici de Cusentia , qui

fuit maritus dicte Constancie domine predicti feudi, prelibato Riccardo

Collitorto fuisse concessum, prout ipso in privilegio Regio dato Tau

romenio V° Octobris Ve Inditionis 1396 * et in Regie Cancellarie li

bro annorum 1393 , 1396, 1397 in cartis 145 notato late patet .

Et sic duo hec privilegia inter se contraria discernuntur, quod

non sine maxima admiratione preteriisse videtur, precipue cum per

privilegium ultimum prefato Riccardo Collitorto concessum primum
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privilegium prelibato quondam Iudici Simoni de Falconibus traditum

non revocetur, deque illo nulla fat mentio.

Hic vero Riccardus de Collitorto, cum duos habuisset filios, u

num nomine Bonum Amicum primogenitum , alterum vero Ioannem

de Collitorto secundogenitum et ad ultimum sue vite finem deve

pisset, suum condidit testamentum , per quod feudum ipsum de Col

litorto sive flumi di la Mendula , de quo superius in illius capitulo

in cartis 508 verba facta sunt , prelibato Bono Amico eius filio maiori

natu dimisit, dictum vero feudum Casba prefato loanni , etiam eius

filio minori natu, legavit. Quod Casbe feudum Riccardus ipse, in vim

dicti privilegii Regum utriusque Martini et Marie tenuisse et posse

disse asseruit . Dictus autem Bonus Amicus eidem Ioanni Collitorto,

eius fratri minori natu , iura maioris natu , que eodem in feudo Ca

sbe tenebat, exinde cessit , ut in contractu huiusmodi iurium ces

sionis , manu notarii Gregorij de Prothopapa celebrato , contineri as

seritur . Qui quidem Ioannes de Collitorto de dicta testamentaria pater

na disposicione ac fraterna primogeniture cessione , pro se suisque he

redibus eius de corpore legitime descendentibus ,super dicto Casbe feudo

confirmacionem et investituram , cum clausula, scilicet, eatenus qua

tenus dicta testamentaria disposicio iuste et rite processit etc. , iu

ribus Curie et alterius semper salvis , reportavit ; quemadmodum in

Regis Martini predicti privilegio , in quo non reperitur data , ut moris

est, notato in Regie Cancellarie libro anni 1407 in cartis 224 serio

sius exponitur .

Similiter Ioannes de Collitorto antedictus de dicto Casbe feudo

ab Illerdensi Episcopo et Anthonio de Cardona tunc Proregibus XVII°

Februarij Xe Inditionis 1416 aliam exinde investituram in Regie

Cancellarie dicti anni libro in cartis 150 notatam consequutus exti

tit . Quo Ioanne de Collitorto , nullis filiis legitimis et naturalibus re

lictis , defuncto , sibi in dicto Casbe feudo successit prefatus Bonus

Amicus de Collitortis, eius frater maior natu . Qui pro se suisque he

redibus eius de corpore legitime descendentibus , sub consueto militari

servicio , de ipso feudo a quondam Nicholao de Speciali , tunc Regni Pro

rege , Regni Constitucionibus Regiisque iuribus et alterius semper

salvis , XXVIII ° Octobris 1Iº Inditionis 1423 investituram in Regie

Cancellarie dicti anni libro in cartis 103 notatam reportavit.

In contrarium autem horum , que per dictum Bonum Amicum

de Collitortis exposita sunt et obtencta , alia reperitur investitura de

dicto feudo, per quondam Capizanam de Maltisi mulierem capta et

per quondam Don Lupum Ximenem Durrea, tunc Regni Proregem . sibi

concessa; nam cum in ea exponitur (sic) dictum quondam Riccardum de

>
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Collitortis , prefate Capizane atavum , ex concessione sibi per dictum

Regem Martinum facta, dictum feudum tenuisse et possedisse ; quo

defuncto, illi eodem in feudo prefatum Ioannem eius filium , de quo

verba facta sunt , successisse ; ipsoque Ioanne absque filiis decedente,

feudum sepedictum ad manus et posse Flosdelisie , dicti Riccardi filie

et prefati Ioannis sororis , devenisse ; ipsamque Flosdelisiam , donec

vixit , feudum ipsum tenuisse et possedisse ; qua exinde Flosdelisia

mortua, feudum sepedictum prelibate Capizane ipsius Flosdelisie et

Leti de Raya iugalium filie , pervenisse ; quibus iugalibus deceden

tibus , Capizanam ipsam de dicto feudo pro se suisque heredibus eius

de corpore legitime descendentibus, sub consueto militari servicio ,

Regni Constitucionibus iuribusque Regie Curie semper salvis , a dicto

Vicerege VII° Iunij prime Indictionis 1453 , investituram in Regie

Cancellarie dicti anni libro in cartis 153 notatam reportasse ; ipsaque

eadem in investitura nulla facta sit mentio de investitura per pre

nominatum Bonum Amicum , ob mortem prelibati Ioannis de Collitortis

eius fratris, de ipso Casbe feudo capta ; maxima apparet in utraque

investitura differencia ac surreptio notoria , tacita veritate, impetrata .

Et propterea iuris disposicioni me remicto .

Exinde vero feudum Cashe predictum in posse Leti de Gualde

lajara pervenit et post eius mortem Ioanni de Gualdelajara eius

filio cessit. Qui Ioannes de ipso feudo, pro indiviso cum Nicholao

Maltisi , durante tamen ipsius Nicholai vita et post eiusdem Nicho

lai obitum , ut totum ipsum Casbe feudum ipsi Ioanni integriter de

veniret, virtute accordij et capitulacionis inter eos firmate, a quon

dam Ferdinando de Acuña Regni Prorege XVIII° Augusti VIII° In

ditionis 1490 investituram in Regie Cancellarie libro anni 1489 in

cartis 836 notatam obtinuit, Qua in investitura nulla fit mentio , quo

iure sibi pervenerit aut si a prelibata quondam Capizana descendit.

Tandem feudum antedictum Casbe ad dictum Nicholaum Mal

tisi et exinde ad Petrum Vincentium Maltisi eius filium , in vim

donacionis de illo sibi per ipsum Nicholaum eius patrem facte, per

venit. Qui Petrus Vincencius pro se suisque heredibus eius de cor

pore legitime descendentibus, iure Francorum , a Don Raymundo de

Cardona tunc Regni Prorege de ipso feudo Casbe V° Aprilis XIe In

ditionis 1508 investituram in Regie Cancellarie libro anni 1507 in

cartis 544 notatam consequutus est.

Et tamen ipsa in investitura nulla fit mentio, quo iure feudum

ipsum in posse ipsius Nicholai Maltisi solius restiterit . Et ideo si

in eo legitime vel illegitime successerit, racio dari non potest .

In presentiarum autem , anno 1513 currente , feudum Casbe

9
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predictum per prefatum Petrum Vincencium Maltisi possidetur et red

dit anno quolibet 07. LU

Et ultra dictus Petrus Vincencius Maltisi cepit a Don Ioanne

de Luna de dicto feudo investituram, ob mortem domini Ferdinandi

Regis die XI° Decembris Ve Inditionis 1516 , notatam in libro dicti

anni f.° 285 et ipsemet, tactis Scripturis , iuravit dictum feudum red

dere tantumdem .

Ramasuli, Pancali et Pantani salsi feuda .

.

Cum de fendis Ramasuli et Pancali , in valle Nothi et tenimento

terre Leontini positis, hoc in loco dicendum sit , de feudo Ramasule

primo exponam . Quod per quondam Madalenam , relictam quondam An

thonii de Alagona militis, eiusdem terre Leontini ad annuum cen

sum seu emphiteoticacionem cuisdam annue prestacionis antiquitus

possidebatur. Que Madalena , cum exsolvere Regie Curie dictam pen

sionem annuam seu censum postponeret, Regia Curia ipsa propter

non solutum canonem , servatis servandis , dictum terrarum tenemen

tum Ramasuli sibi revocavit . Quo revocato, Serenissimi Reges uterque

Martinus et Maria quondam Nicholao Crisaphi, tunc Magistro Notario

Officii Magistri Rationalis suisque heredibus eius de corpore legitime

descendentibus , sub annua prestacione paris unius calcarium , illud

concessere; sicuti in ipsorum Regum privilegio , in quo data et Se

cretarii mandatum deest et in Regie Cancellarie libro anni 1394

Ile Inditionis in cartis 106 ita incompleta reperitur , latius exponitur.

Regnante postmodum Serenissimo Rege Alfonso ac terra ipsa

Leontini simul cum nonnullis alijs imposse Serenissime Regine Ma

rie , eiusdem Regis Alfonsi consortis ac tunc Regni ipsius Generalis

Locumtenentis in Cameram reducta, ipsa duo feuda Ramasolis et Pan

cali imposse quondam Nicholai de Speciali ac Florelle, eius filie, dicte

terre Leontini habitatorum , reperta fuere. Quibus quo iure cesserint

ac quomodo ipsum terrarum tenimentum Ramasuli in feudum fue

rit erectum , nullus in Regia Cancellaria titulus apparet minusque

reperitur, qua racione ipsum terrarum tenimentum Ramasuli a pre

libato Nicholao Crisaphi defecerit, et ad dictum Nicholaum et Florel